
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 토지관리과

부서: 토지관리과
정책: 공정하고 효율적인 토지관리
단위: 지적사업추진 (단위:천원)

토지관리과 3,281,452 3,607,392 △325,940

국 301,035

도 10,000

시 2,970,417

공정하고 효율적인 토지관리 3,111,499 3,456,379 △344,880

국 301,035

도 10,000

시 2,800,464

지적사업추진 130,183 183,198 △53,015

토지이동정리사업 2,880 5,760 △2,880

202 여비 2,880 5,760 △2,880

01 국내여비 2,880 5,760 △2,880

○토지이동 현지조사 여비
2,880

지적측량성과 검사 93,120 130,764 △37,644

201 일반운영비 88,800 80,004 8,796

01 사무관리비 76,000 62,800 13,200

○지적불부합지 정리 측량수수료
10,000

○지적기준점 유지보수(전수조사 및 재설치)
60,000

○지적도근점 표철 구입
6,000

02 공공운영비 12,800 17,204 △4,404

○GPS 측량장비 및 드론 데이터 요금
1,200

○지적관리 업무배상 공제회비(성과검사, 지
적재조사) 1,600

○측량장비(GPS, 드론 등) 유지보수
10,000

202 여비 4,320 5,760 △1,440

01 국내여비 4,320 5,760 △1,440

○지적측량 업무추진 여비
4,320

신속 정확한 지적민원 서비스 제공 34,183 31,674 2,509

201 일반운영비 20,423 19,514 909

01 사무관리비 15,347 14,438 909

○지적민원 서비스 운영 수용비
15,347

02 공공운영비 5,076 5,076 0

○항온항습기 관리용 인터넷 사용료
396

○항온항습기 유지보수
1,680

240,000원*12월

200,000원*50필지

120,000원*500점

12,000원*500점

50,000원*2대*12월

160,000원*10명

10,000,000원*1식

360,000원*12월

15,347,000원*1식

33,000원*1대*12월

1,680,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지관리과
정책: 공정하고 효율적인 토지관리
단위: 지적사업추진 (단위:천원)

○항온항습기 부품교체
3,000

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○국가소송 및 부동산실명법 업무 추진 여비
5,760

301 일반보전금 8,000 6,400 1,600

14 기타보상금 8,000 6,400 1,600

○부동산소유권이전등기 보증인 수당
8,000

개별공시지가 조사.산정 158,458 151,408 7,050

국 76,289

시 82,169

개별공시지가 조사 및 결정 152,578 146,508 6,070

국 76,289

시 76,289

201 일반운영비 148,258 139,788 8,470

국 74,129

시 74,129

01 사무관리비 148,258 139,788 8,470

○산정지가 검증수수료
122,430

국 61,215

시 61,215

○의견 및 이의 정정지가 검증수수료
11,000

국 5,500

시 5,500

○현수막 제작 7,200

국 3,600

시 3,600

○전산소모품 구입 및 출력물 제작
7,628

국 3,814

시 3,814

202 여비 4,320 6,720 △2,400

국 2,160

시 2,160

01 국내여비 4,320 6,720 △2,400

○개별공시지가 업무추진 여비
4,320

국 2,160

시 2,160

부동산가격공시위원회 운영 5,880 4,900 980

3,000,000원*1식

480,000원*12월

20,000원*4명*100건

700원*159,000필지*1.1회

20,000원*500필지*1.1회

7,200,000원*1식

7,628,000원*1식

360,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지관리과
정책: 공정하고 효율적인 토지관리
단위: 개별공시지가 조사.산정 (단위:천원)

201 일반운영비 5,880 4,900 980

01 사무관리비 5,880 4,900 980

○부동산가격 공시위원회 참석수당
5,880

개발부담금 부과 징수 118,830 117,390 1,440

개발부담금 부과 징수 118,830 117,390 1,440

201 일반운영비 115,950 115,950 0

01 사무관리비 115,950 115,950 0

○개발비용원가 확인 수수료 90,000

▷일반 70,000

▷단계지구도시개발사업
20,000

○개발부담금 산정지가 검증수수료
10,000

○개발부담금 산정지가 감정수수료(일반)
15,600

○개발부담금 체납정리위원회 참석수당
350

202 여비 2,880 1,440 1,440

01 국내여비 2,880 1,440 1,440

○개발부담금 부과업무 추진 여비
2,880

도로명 및 건물번호부여사업 추진 226,432 175,598 50,834

도 10,000

시 216,432

도로명 및 건물번호 부여사업 110,329 136,683 △26,354

201 일반운영비 76,009 82,363 △6,354

01 사무관리비 73,960 80,930 △6,970

○건물번호판 구입 12,000

○주소정보시설물 일제조사 수수료
40,000

○도로명 부여사업 홍보물 제작
20,000

○주소정보위원회 참석수당
1,960

02 공공운영비 2,049 1,433 616

○스마트KAIS 통신요금
2,049

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○도로명 및 건물번호 부여사업 추진 여비
4,320

401 시설비및부대비 30,000 50,000 △20,000

01 시설비 30,000 50,000 △20,000

70,000원*12명*7회

1,000,000원*70건

20,000,000원*1식

40,000원*250건

1,300,000원*2건*6회

70,000원*5명

240,000원*12월

6,000원*2,000개

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

70,000원*7명*4회

56,910원*3대*12월

360,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지관리과
정책: 공정하고 효율적인 토지관리
단위: 도로명 및 건물번호부여사업 추진 (단위:천원)

○사물주소판 설치 및 관리
30,000

주소정보 안내시설물 설치 및 유지보수 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○주소정보 안내시설물 설치 및 유지보수
20,000

도 10,000

시 10,000

주소정보관리시스템 유지관리(국가직접지원) 40,160 18,866 21,294

308 자치단체등이전 40,160 18,866 21,294

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,160 18,866 21,294

○주소정보관리시스템 유지관리
40,160

주소정보기본도 유지관리(국가직접지원) 55,943 20,049 35,894

308 자치단체등이전 55,943 20,049 35,894

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 55,943 20,049 35,894

○주소정보기본도 유지보수
55,943

교차로명 부여 및 시설물 설치운영 42,500 96,000 △53,500

교차로명 부여 및 시설물 설치운영 42,500 96,000 △53,500

401 시설비및부대비 42,500 96,000 △53,500

01 시설비 42,500 96,000 △53,500

○교차로명 표지판 설치 및 유지보수
42,500

지명위원회 운영 1,050 1,050 0

지명위원회 운영 1,050 1,050 0

201 일반운영비 1,050 1,050 0

01 사무관리비 1,050 1,050 0

○지명위원회 참석수당
1,050

지적재조사사업 2,417,284 2,714,975 △297,691

국 224,746

시 2,192,538

지적재조사사업 2,192,538 2,714,975 △522,437

201 일반운영비 192,538 204,445 △11,907

01 사무관리비 176,254 188,161 △11,907

○지적재조사 지구계 분할측량 수수료
30,000

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

40,160,000원*1식

55,943,000원*1식

42,500,000원*1식

70,000원*5명*3회

1,000,000원*30필지



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지관리과
정책: 공정하고 효율적인 토지관리
단위: 지적재조사사업 (단위:천원)

○지적재조사 연속지적도 및 연속주제도 작
성 수수료 20,328

○세계측지계 변환 수수료
33,000

○지적재조사사업 조정금 산정 감정평가 수
수료 80,000

○기준점 매설비 7,326

○지적재조사위원회 및 경계결정위원회 참석
수당 5,600

02 공공운영비 16,284 16,284 0

○지적재조사사업 관련 우편요금
14,700

○모바일 바른땅시스템 데이터요금
1,584

301 일반보전금 2,000,000 2,000,000 0

14 기타보상금 2,000,000 2,000,000 0

○지적재조사사업 조정금
2,000,000

지적재조사사업 추진 224,746 0 224,746

국 224,746

201 일반운영비 12,122 0 12,122

국 12,122

01 사무관리비 12,122 0 12,122

○지적재조사사업 기준점 측량수수료
3,820

국 3,820

○지적재조사사업 홍보물 제작
6,302

국 6,302

○프린터 소모품 2,000

국 2,000

202 여비 2,400 0 2,400

국 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

○지적재조사사업 여비 2,400

국 2,400

308 자치단체등이전 210,224 0 210,224

국 210,224

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 210,224 0 210,224

○지적재조사사업 추진
210,224

국 210,224

부동산거래 및 중개업 관리 16,762 16,760 2

부동산 중개업소 관리 16,762 16,760 2

201 일반운영비 10,002 10,000 2

254,100원*80도곽

33,000,000원*1식

40,000원*1,000필지*2개소

40,700원*180점

70,000원*8명*10회

1,225,000원*12월

66,000원*2대*12월

2,000,000,000원*1식

3,820,000원*1회

1,575,500원*4회

1,000,000원*2회

200,000원*12월

210,224,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지관리과
정책: 공정하고 효율적인 토지관리
단위: 부동산거래 및 중개업 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 8,500 8,500 0

○부동산관련 보수표 및 홍보물 제작
5,500

○중개업자 실명제 명찰 제작
3,000

02 공공운영비 1,502 1,500 2

○부동산중개업 관련 우편요금
1,502

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○부동산중개업소 지도감독 및 실거래가 조
사 여비 5,760

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○불법중개 신고포상금 1,000

재무활동(토지관리과) 3,000 3,000 0

보전지출 3,000 3,000 0

개발부담금 조기납부 환급 3,000 3,000 0

802 반환금기타 3,000 3,000 0

03 기타반환금등 3,000 3,000 0

○개발부담금 조기납부자 환급금(일반)
3,000

행정운영경비(토지관리과) 166,953 148,013 18,940

인력운영비(토지관리과) 92,949 91,436 1,513

인력운영비(토지관리과) 92,949 91,436 1,513

101 인건비 92,949 91,436 1,513

01 보수 90,153 88,712 1,441

○시간외근무수당
90,153

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,796 2,724 72

○연장근로수당 2,796

▷행정실무원(지적민원보조)
2,796

기본경비(토지관리과) 74,004 56,577 17,427

기본경비(토지관리과) 74,004 56,577 17,427

201 일반운영비 39,264 36,937 2,327

01 사무관리비 26,762 25,176 1,586

○부서운영 사무관리비
26,762

02 공공운영비 12,502 11,761 741

○부서운영 공공운영비
12,502

202 여비 21,280 11,680 9,600

01 국내여비 21,280 11,680 9,600

5,500,000원*1식

3,000,000원*1식

2,100원*715건

480,000원*12월

500,000원*2건

3,000,000원*1식

11,130원*27명*300시간

15,530원*3명*60시간

26,762,000원*1식

12,502,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지관리과
정책: 행정운영경비(토지관리과)
단위: 기본경비(토지관리과) (단위:천원)

○기본업무수행여비 17,280

○지적업무추진 관외여비
4,000

203 업무추진비 4,860 4,860 0

04 부서운영업무추진비 4,860 4,860 0

○31명 이상 4,860

405 자산취득비 8,600 3,100 5,500

01 자산및물품취득비 8,600 3,100 5,500

○의자(교체) 600

○PC(본체)(교체) 8,000

1,440,000원*12월

4,000,000원*1식

405,000원*12월

300,000원*2개

1,000,000원*8대


